
1 
 

2019 年国家精品在线开放课程认定工作 

常见问题说明 

第一部分  课程认定相关要求 

1. 对平台有什么要求？ 

课程平台须按照《中国互联网管理条例》等规定，完成有关的备案和审批手

续，须至少获得国家信息安全等级保护二级认证，并向国家精品在线开放课程工

作网（以下简称“工作网”）提供以下资质证明。具体包括： 

（1）平台 ICP 备案/许可证号（可在 www.beian.miit.gov.cn 查询）及平台信

息在工信部网站上的查询截图； 

  （2）平台公安机关互联网备案号（可在 www.beian.gov.cn 查询）及平台信息

在公安部互联网管理平台上的查询截图； 

  （3）公安部门核准颁发的国家信息安全等级保护认证证明（扫描件）。  

同时，平台要积极配合本次认定工作，提供包括数据支撑、运行服务等必要

的支持，保证数据真实安全和 24 小时畅通访问，并联系“工作网”按照要求对

课程链接进行技术处理，确保评审专家可以看到课程的全部资源、活动以及已完

成的真实教学过程和相关数据。 

2.对课程有什么要求？ 

课程必须是大规模在线开放课程，具备 MOOC 特征，不仅有完备的教学资源，

任课教师还要在线组织教学（例如，要有公告、讨论、答疑、作业、测试、考试

等环节）。 

（1）视频公开课、资源共享课可以申报吗？ 

按照认定《通知》的要求，视频公开课和资源共享课不在此次认定范畴之内，

但如果课程已被改造为 MOOC 且符合《通知》中对在线开放课程的要求则可以申

报。 

（2）高职类院校课程可以申报吗？ 

可以。各省级教育行政部门推荐专科高职课程数量不得超过推荐名额的 30%。 

（3）省级平台上的课程可以申报吗？ 

如果平台面向高校和社会人员公开运行且能提供在线教学服务，课程符合大

规模在线开放课程的要求，则可以申报。 
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（4）课程在不同的平台开设两期可以申报吗？ 

课程如果在多个平台开设，须完成不在同一时间段开设的两期，即两期开课

的时间不能有交叉，才可申报。 

（5）分段开课的课程应如何申报？ 

例如数学（上）、（下）或数学（一）、（二），如果两部分课程关系紧密，仅

仅是因课时较长而分段开课，则可以作为一门课程申报；如果两部分关联度较低，

则作为两门课程申报。 

3.在多个平台上开设的课程如何申报？ 

在申报书首页只能选择一个主要的开设平台进行填报，在申报书正文中可以

注明多个平台，附件 2“课程数据信息表（2019）”可以提供多份。 

4.课程团队的相关问题 

（1）老师可以经由所兼职的学校来进行课程申报吗？ 

不可以，老师只能在其正式工作的学校进行申报。 

（2）即将退休或已退休人员可以担任课程负责人吗？ 

在确保今后能够继续承担课程运行、维护与更新职责的前提下，经所在学校

研究同意，可以申报。 

（3）可以变更课程负责人吗？ 

可以，但新负责人必须是课程教学团队的主要成员。变更时，需要学校和原

课程负责人出具书面同意意见并盖章和签字。 

5.《申报书》的附件材料中，对政治审查意见有何具体要求？ 

政治审查由课程团队所在学校的党委对课程团队情况以及课程内容进行审

查，并加盖学校公章。具体要求是要对课程团队所有成员进行政治审查，如果所

有成员均来自同一学校，可以统一出具审查意见；如果存在非本校的国内成员，

则要求此类成员所在学校和企业单位出具审查意见；如果存在国外成员，则要求

申报学校结合其聘任期一贯表现进行审查，出具审查意见。 

6.课程数据信息一定要求由平台出具吗？ 

是的。开课平台必须要为课程出具真实全面、客观无误的“课程数据信息表”，

并加盖法人单位公章。 
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7.函报材料有什么要求？ 

（1）申报书和附件材料按照每门课程装订成册，与“工作网”生成的课程汇

总表一并加盖公章，都要一式两份。可两份均为原件，也可以一份原件一份复印

件。申报书须从“工作网”下载打印，带有申报编号和水印。 

（2）省厅在寄送函报材料时，还需要同时发一份上报公函。 

 

第二部分  省级教育行政部门课程推荐常见问题 

   1.省级教育行政部门可通过“工作网”组织本省课程的网上申报与评审推荐。

省级评审平台与“工作网”相互独立。在省级评审正式开始前，请省厅联系“工

作网”，确认将申报材料导入评审平台的具体时间；同时确认参与网评的课程都

已提交且经过学校审核，导入到评审系统后，申报材料将无法更改。具体操作流

程详见《省内网评管理员操作手册》。 

2.省级教育行政部门如果采用线下评审的方式，在完成本省高校课程遴选，

确定推荐课程后，请将入选学校名单（含学校名称、学校联系人邮箱和手机号码）

发送到 zhangxq@crct.edu.cn，由“工作网”技术人员将信息集中导入系统。具

体填报流程详见《2019 年国家精品在线开放课程工作网申报流程介绍及平台操

作手册》。 

 


